Sedes Episcopalis Bethleemitana erecta fuit tempore Belli Sacri. Balduinus (Bauduinus), rex Jerusalem Latinorum primus, suam accepit regalem consecrationem in loco Nativitatis Christi, in Basilica Nativitatis. Rex consecratus obtinuit, anno 1140, a Paschali PP. II ut hæc basilica, cui inserviebat Capitulum Canonicorum S. Augustini, sub Prioris regimine, Ecclesia Episcopalis fieret, eique Sedes Ascalonitana unita fuit. Aschetinus, cantor basilicæ Nativitatis fuit primus episcopus. Mox Episcopi Bethleemitani magnam partem obtinuerunt in Bellis Sacris. Diversæ provinciæ Europæ, et maxime Italia, quod ignoravit Lagenissière suo in opere ac proinde RR. Episc. Niv., qui hunc auctorem tantum consuluit, huic Sedi Bethleemitanae dederunt ecclesias et hospitia. Una Italia huic Sedi circiter 76 ecclesias et 35 hospitia et dominia dederat (1). In Britania, Londini, Episcopi de Bethleem habebant Capitulum Canonicorum S. Augustini, monasteria duo, unum virorum, alterum mulierum.

Ecclesiæ B. M. dicatae accipiebant nomen Mariæ de Bethleem. Res probatur ex Bulla Gregorii PP. IX : « In Constantinopoli ecclesiam Sancte Marie de Bethleem, quæ Ytria nuncupatur cum ecclesiis et omnibus pertinentiis suis (2) ».

(1) Comes Riant, op. cit., pag 56. — (2) Ibidem page 141.

Sed Episcopi Bethleemitani, ditissimi Occiduis partibus, debebant homines suppeditare Ducibus christianis ad Palaestinam defendendam (1). Et sic dicti Episcopi frequentia itinera suscipiebant in Europam.

Possessiones ecclesiarum, hospitalium, terrarumque ditissimæ Sedis Episcopalis Bethleemitanae, maxime in Italia, enumeratae sunt in Bulla Gregorii PP. IX, 1227, die 21 Augusti : *Sanctorum Patrum decernit*, et in Bulla Clementis PP. IV, anno 1266, die 11 Maii : *Sanctorum Patrum decrevit*. (2)

In secundo tantum documento invenimus hanc possessionem in Gallia sitam, circa quam hic tota quæstio vertitur :

**In diœcesi Antissiodorensi** (vulgo Auxerre) : *Ecclesiam Sancte Marie, de capite pontis Clemenciaci* (Clamecy).

Hoc notatu dignum est : Anno 1266, haec ecclesia, quæ erat Capella publica, non erat sita, neque fuit postea, dum ædes sacra permanxit, in diœcesi Nivernensi, sed semper fuit intra limites dioecesis Antissiodorensis. Et, ut probabo infra ex jure historico, tota ruit petitio RR. Episcopi Nivernensis.

Ex altera parte constat anno 1266 hanc ecclesiam nullo modo esse sedem episcopalem. Attamen temerarie affirmat RR. Episcopus Niv. ibi Episcopos de Bethleem sedisse ab anno 1224.

Tempore S. Ludovici et sequenti tempore, Episcopi Bethleemitani debellabant in Palestina, deferentes ante exercitum, ut signa, instrumenta Passionis Christi.

Dein per duo circiter saecula, Episcopatus Bethleemitanus a Romanis Pontificibus concessus fuit Ordini S. Dominici. Sic dicit et ostendit comes Riant : « L'Orient latin paraît, à partir du milieu du XIII<sup>e</sup> siècle, avoir été considéré comme formant ce que

(1) Comes Riant, op. cit. — (2) Ibidem, page 140 et seqq.

« nous appelons aujourd’hui pays de mission, et probablement à la suite de la dispersion ou de l’appauvrissement des Chapitres, nous voyons le S. Siège intervenir dans l’élection des évêques latins du Levant, et y faire appeler de préférence des Frères Prêcheurs ; pendant plus de deux siècles le siège de Bethléem sera, à peu d’exceptions près, occupé par des religieux Dominicains. »

Hujus seriei primus fuit Tomaso Agni, qui Prior Neapoli S. Thomam Aquinatem ad habitum receperat. Hi autem dominia in Europa administrabant per vicarios, et ipsi aut munere legati Romani Pontificis aut aliis magnis negotiis Religionis fungebantur.

Et ubi est coram his documentis vindicatio Nivernensis **Per sex sœcula** ?

Attamen, Episcopi Bethleemitani servabant, in comitatu Nivernensi sed *in diœcesi Antissiodorensi*, non autem Nivernensi sita, ecclesiam seu capellam, domum episcopalem et hospitale pro peregrinis ad Terram Sanctam, Sedi Bethlemitanae a Gulielmo IV, comite Nivernensi, moriente in Palæstina, testamento concessa. Jurisdictionem super hæc tria loca exigui momenti disputabant cum Episcopis Antissiodorensibus, nunquam autem cum Episcopis Nivernensibus, extra quorum territorium hæc erant sita absque ullo dubio. Sic pergit comes Riant, op. cit. pag. 15 : « Et, en effet, dès 1395, commencèrent, pour durer jusqu'à la fin du XVIII<sup>e</sup> siècle, les réclamations de ces derniers (évêques d'Auxerre), réclamations dont les évêques de Bethléem ne triomphèrent que par leur importance personnelle, souvent aussi grande que leur domaine épiscopal était exigu. »

Tempore magni Schismatis Occidentalis, invenimus duplarem seriem Episcoporum de Bethleem. Electi a Romanis Pontificibus residebant in dominiis Italiæ ;

electi autem a Pontificibus Avenionensibus residebant in hac ecclesia vulgo de Clamecy, in diœcesi semper Antissiodorensi (d'Auxerre).

Post schisma, series Italica extincta est. In Gallia autem, ecclesia seu potius capella B. M. de Bethleem ruinosa reædificata fuit anno 1445. Et fuit reapse Ecclesia cathedralis de Bethleem, in qua fere nullus sedebat Episcopus electus de Bethleem nisi ad sua jura vindicanda, seu ad proventus exiguos, saepe sœpius per procuratorem percipiendos, reclamantibus semper Episcopis Antissiodorensibus, nunquam Nivernensis, jurisdictionem in capellam cathedralem.